c) Atestatele despre calificaţia r e c u r e n t u l u i !
d) Atestat de serviciu dela autori tatea imediat

super ioară , pentru cazul, câ recurentul ar fi mai
funcţionat deja şi până aci ca profesor la vre-un
institut de î n v ă ţ ă m â n t ;

e) activitatea l i terară a recurentului .
A r a d , din sed. cons . p lenară dela 25 iunie

(8 iulie) 1910 .
Consistorul gr.-or. român

din Arad.

NT. 3600/1910.

Concurs.
Prin aceasta se publ ică concurs pentru în

deplinirea definitivă a unei catedre profesorale la
institutul teologic gr. ort. rom. din Arad.

Beneficiile împreuna te cu această catedră
sunt u rmă toa re l e :

a) Salar fundamental 1800 cor.

Atestat de servit dela autori ta tea imediat

superioară , pent ru cazul câ recurentu l ar fi func
ţionat deja şi până aci ca profesor la v reun
institut de învă ţământ ori în altă calitate.

5 . Eventualele dovezi despre activitatea li
terară a recurentului .

A r a d , din şedinţa consistorială dela 25 iunie
(8 iulie) 1910 .

Consistorul gr. ort. român
din Arad.

Nr. 3599.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţă celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul teologic or t .
rom. din Arad, pe anul şcolar 1 9 1 0 / 1 1 , au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până în
6 /19 august 1910, instruite cu :

1. Ates ta t de botez, es t radat în timpul mai
recent.

2. Testimoniu şcolar, prin care să dovedească,
că are pregăt i rea recerută prin Regulamentul
pentru parohii.

3 . Atestat de morali tate dela oficiul paro
hial la care aparţ ine, vidimat şi de protopresbi-
terul t ractual .

4 . Ates ta t medical despre s ta rea sani tară
şi integri tatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una coroană, încât nu vor fi adjustate cu a-
t e s ta t de pauperta te .

6. Petenţi i să scrie corect locul ubicăturei
şi poşta ultimă, al tcum, să alăture şi marcele
poştale recerute pentru a i-se putea trimite re
zoluţia în scrisoarea recomandată.

' A r a d , la 19 iunie (2 iulie) 1910.
Consistorul gr.-or. rom.

din Arad.
Nţ. UI P.
1909/10.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

la institutul ped. teol. gr . or. rom. din Arad s'au
stabilit următorii termini pentru începerea anului
şcolar 1 9 1 0 / 1 1 : ^

1. în 18/31 august 1910, se vor ţinea exa
menele corectoare la ambele despărţăminte.

2 . în 19 aug. 1 sept. 1910, se vor face în
scrierile asemenea la ambele despărţăminte.

3 . în 22 aug. 4 sept., chemarea Duhului Sfânt.
Competenţii la despărţământul teologic au
La înscriere să se prezinte fiecare elev cu

Doritorii de a întră în acest institut ca elevi
gratuiţi, au a-şi înainta cererile instruite cu : Testi
moniu de pe clasa absolvată; atestat de botez, din
care să se vadă, că şi acum aparţin confesiunei gr.-or.
rom.; atestat de sărăcie din anul curent; atestat despre
a doua vaccinare până la 2/15 august 1910, adresate
Senatului fundaţional, şi a le trimite la preşedintele
Senatului Toma Pacala, protopop în Oradea-mare,
Beothy Odon-utca Nr. 22.

Până la 2/15 august se pot însinuâ şi cei cu
taxa, iară la caz de necesitate încât ar mai fi locuri
se pot face insinuări şi până la 1 septemvrie cu taxe
tot la numitul preşedinte.

Oradea-mare, 1/14 iulie 1910.
Toma Pacala m. p. Georgiu Papp m. p.

p r o t o p o p u l O r ă z i i - m a r i , c a p r e o t , a c t u a r şi a s e s o r C o n -
p r e ş e d i n t e l e S e n a t u l u i . z i s t o r i a l . c a n o t S e n a t u l u i .

CRONICA.
Aviz învăţătorilor, cari au absolvat preparandia

gr.

tru pământul beneficiat şi va fi îndatorat, să provadă
cantoratul în şi afară de biserică.

Doritorii de a ocupa acest post au să se prezen-
teze în sf biserică din Gorbed, pentru a-şi arătă deste-
ritatea în -cele rituale, şi recursele lor adresate com.
par. să le* subştearnă subscrisului protopop.

Michërechiu, 7/20 iulie 1910,
Nicolae Rocsin, .

preşedinte.
—•— 1 - 3

Pe baza încuviinţării Ven. Cons. ad. Nr. 2285/910,
prin aceasta se publică concurs pentru parohia a doua
vacantă de clasa II din Tauţi, cu termin de alegere
de 30 zile delà prima publicare, în acest organ, pe
lângă următoarele venite ; 1.

Reflectanţii sunt avizaţi a-şi înainta recursul
adjustat cu documentele prescrise în §-ul 60 din Re
gulament — adresate comitetului par. din Chereşâg
— subsemnatului protopop în Orade-mare în terminul
arătat mai sus, având a se prezenta în vre-o duminecă
ori sărbătoare în sfânta biserică din Chereşâg spre
a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Chereşâg 24 iunie (7 iulie) 1910.
Pentru comitetul parohial.

Demetrie Albu, Petru Vaşadi,
paroh preş. not. com. par.

în conţelegere cu : Toma Pacala, protopop.
— 2 - 3

în urmarea ordinului consistorial sub Numărul
168/1910 Şc. pentru îndeplinirea postului învăţătoresc
delà şcoala confesională gr. or.